О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 02-2/14А О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
К РАССМОТРЕНИЮ

“ 20 ” января  2014 г. г. Якутск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного
законодательства Ярыгина О.А. на основании Приказа Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) от 20 января 2014 г. № 2 о
возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела № 02-2/14А о
нарушении антимонопольного законодательства и в соответствии с частью 13
статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

у с т а н о в и л:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
12 декабря 2013 г. поступила жалоба ОАО «Главное агентство воздушных
сообщений» на действия организатора торгов ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный
университет имени М.К. Аммосова» при проведении открытого конкурса в
электронной форме «Бронирование, оформление и продажа пассажирских авиа и
ж/д билетов» (лот № 0000172).

Управление Федеральной антимонопольной службы, в порядке, предусмотренном
статьей 44 федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

23 декабря 2013 г. Комиссия отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского УФАС России по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» оставила жалобу без
рассмотрения, в связи с отсутствием правовых оснований для рассмотрения
данной жалобы в рамках Федерального закона от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Однако, в соответствии с подпунктом 4 пункта 5 раздела 4 Технического задания
закупочной документации в электронной форме № 318 от 07.12.2013 г. установлены

требования к качеству услуг, в том числе нахождение ближайшей точки продаж в
пешей доступности (в радиусе не более 200 м от УЛК по ул. Белинского, 58) с
оборудованием рабочего места персональным менеджером – эксперта (кассира)
с персональной информационно – вычислительной техникой с необходимым
программным обеспечением для оказания услуг и подключением к системам
бронирования и продаж внутренних и международных авиаперевозок, а также
средствами связи: телефон, факс, интернет и бесперебойной работой данного
оборудования.

Вышеуказанные действия приводят или могут привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции и указывают на признаки нарушения
части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции».

Согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» при проведении торгов, запроса котировок цен на товары
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции.

Таким образом, в действиях ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный университет имени
М.К. Аммосова» содержатся признаки нарушения части 1 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с частью
13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите конкуренции”,
руководствуясь ст. 39, 40  Федерального закона «О защите
конкуренции»,

о п р е д е л и л:

1.  Назначить дело № 02-2/14А к рассмотрению на «28» января 2014 г. в 11 часов 00
минут, по адресу: г. Якутск, ул. Аммосова, 18, каб. 405.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 02-2/14А в качестве ответчика:
ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»,
г. Якутск, ул. Белинского, 58;

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 02-2/14А в качестве
заинтересованного лица: ОАО «Главное агентство воздушных сообщений», г.
Якутск, ул. Орджоникидзе, 8;

4. Явка ответчика и заинтересованного лица или представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна. В случае
невозможности обеспечить явку, в адрес Комиссии УФАС по РС(Я) направить
соответствующее ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

5.  ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный университет имени М.К. Аммосова» в срок не
позднее «27» января 2014 г. представить следующую информацию:

- заявки на участие в конкурсе, протоколы и иные документы, составленные в ходе
организации и проведения конкурса

- копию договора заключенного с победителем конкурса;

- мотивированный нормами права отзыв по существу обнаруженных
антимонопольным органом признаков нарушения части 1 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с приложением
подтверждающих документов.

Председатель Комиссии                                                                                О.А. Ярыгина